
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

 

 

QUANTIFICAZIONE E LIQUIDAZIONE ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER 

IL PAGAMENTO DEI COMPENSI SPETTANTI AI DIPENDENTI REGIONALI 

MEMBRI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA 

COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI DIRIGENTE GIURIDICO 

AMMINISTRATIVO PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI RICOSTRUZIONE 

SISMA 2012, APPROVATA CON DECRETO N. 839 DEL 12/06/2023. 

Visti: 

- l’art. 1, comma 2 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito in Legge con 

modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122 recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” che 

dispone che il  Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna assuma le funzioni di 

Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso Decreto, operando 

con i poteri di cui all’articolo 5, comma 2, della Legge 225/1992;  

- l’art. 2 del citato Decreto-Legge n.74/2012, che dispone l’istituzione del fondo per la 

ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

- l’articolo 3 bis del Decreto-Legge 24 giugno 2016, n. 113, recante “Misure finanziarie urgenti 

per gli enti territoriali e il territorio” convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2016, 

n. 160; 

- l’art. 57 del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e 

il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

- le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021 e da ultimo il 

comma 764 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (pubblicata 

in GU Serie Generale n. 303 del 29/12/2022 - Suppl. Ordinario n. 43) che dispone che il 

termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 

6 giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1°agosto 2012, n.122, e 

ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2023; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 

precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Visti: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii, che disciplina l’utilizzo di contratti di lavoro flessibile 

nel pubblico impiego;  

- l’art. 19, comma 6. Del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina l’affidamento di incarichi 

dirigenziali a tempo determinato; 

Decreto n. 11 del 15 gennaio 2024



- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dirigenziale dell’Area Funzioni 

Locali sottoscritto il 17/12/2020;  

Richiamate le proprie ordinanze: 

- n. 31 del 30 agosto 2012 con la quale sono state stabilite “Disposizioni generali per il 

funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1, comma 5 del D.L 74/2012, 

come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge 

di conversione n.135/2012” come da ultimo modificata dall’ordinanza n. 31 del 12 novembre 

2020; 

- n. 22 del 9 dicembre 2022 avente per oggetto “Programmazione per l’assunzione di personale 

straordinario per l’anno 2023 Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito in legge 13 

ottobre 2020, n.126, art. 5702”; 

- n. 6 del 4 aprile 2023 avente per oggetto “Variazione alla programmazione per l’assunzione 

di personale straordinario per l’anno 2023 Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito 

in legge 13 ottobre 2020, n.126, art. 570, di cui all’Ordinanza n. 22 del 9 dicembre 2022”, che 

ha integrato il fabbisogno occupazionale della Struttura Commissariale, tra le altre, di una 

figura dirigenziale con profilo giuridico amministrativo, da reclutarsi con modalità calibrate 

sulla specificità del profilo, tenendo conto della temporaneità del fabbisogno e sulla base della 

valorizzazione dell’esperienza già maturata all’interno della Struttura Commissariale; 

Visti: 

-  il D.lgs. 165 del 20 Marzo 20021, e s.m.; 

- la Legge 19 giugno 2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni per le pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” in particolare l’art. 3 “Misure per 

accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” 

che, al fine di semplificare le procedure di reclutamento concorsuali, ha stabilito nei commi 

6, 11, 13, 14, 15 e 16 una nuova disciplina volta a favorire la costituzione delle commissioni 

esaminatrici; 

Richiamata la convenzione operativa RPI.2021.0000538.I per la definizione dei rapporti 

di collaborazione tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della 

Regione Emilia-Romagna approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 1039 del 29 giugno 

2021 e con propria ordinanza n. 21 del 26 agosto 2021, e la relativa proroga disposta con ordinanza 

n. 29 del 30 dicembre 2021 e repertoriata al RPI.2021.983, successivamente prorogata a tutto il 31 

dicembre 2023 e al 31 dicembre 2024 con ordinanza n. 20/2023; 

Premesso che: 

- con proprio decreto n. 839 del 12.06.2023 è stata bandita una procedura comparativa per titoli 

e colloquio per il conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di dirigente 

giuridico contabile per il supporto alle attività di ricostruzione sisma; 

- con provvedimento del RUP  CR 09/10/2023.0006106.I  è stata costituita la commissione per 

la procedura selettiva sopra citata il cui presidente e segretario sono dipendenti regionali: 

SOGGETTO 1  presidente 

SOGGETTO 2  segretario 

come indicati ed identificati nella scheda privacy allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



Ritenuto che siano direttamente applicabili per il sottoscritto Commissario Delegato art.1 

D.L.74/2012 le disposizioni di cui all’art. 3 della legge n. 56 del 2019 ed in particolare quelle 

contenute nel comma 14 che riconosce espressamente la possibilità di erogare un compenso a 

fronte delle attività svolte nelle commissioni; 

Sottolineato inoltre che l'art. 14, co. 1 del Regolamento Regionale n. 3/2015 ha rinviato 

la definizione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ad un 

provvedimento della Giunta regionale, da adottare d'intesa con l'Ufficio di Presidenza 

dell'Assemblea legislativa; 

Dato atto che il citato Provvedimento del RUP CR 09/10/2023.0006106.I  di nomina della 

commissione dispone che il compenso sia da corrispondere, per ragioni di uniformità, con gli stessi 

criteri e misure adottati dalla Regione Emilia-Romagna con la citata delibera di Giunta regionale 

n. 1978/2003 – Allegato A, negli importi così determinati in relazione alle selezioni per la qualifica 

dirigenziale 

•  compenso base € 1.540,00; 

•  compenso per valutazione titoli e curricula per i primi 100 candidati esaminati nella prova 

scritta € 7,50 cadauno; 

•  compenso per la prova orale o colloquio per i primi 100 candidati € 7,50 cadauno; 

•  il compenso è calcolato con riferimento al numero dei candidati presenti alle prove o 

valutati; 

•  i compensi sono aumentati del venti per cento per i presidenti e diminuiti di uguale 

percentuale per i segretari; 

• ai componenti delle commissioni di concorso ed ai segretari che sono dipendenti regionali, 

il compenso è riconosciuto solo nel caso in cui gli stessi abbiano svolto l’incarico al di fuori 

dell’orario di lavoro; 

Sottolineato che per stabilire le modalità per l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, 

si fa riferimento a quelle previste dalla delibera della Giunta regionale n. 515/2015; 

Preso atto che ai dipendenti regionali sopra indicati deve essere corrisposto il compenso 

in quanto hanno svolto l'incarico al di fuori dell’orario di lavoro, come si evince dalle dichiarazioni 

assunte agli atti del Commissario delegato e dalle verifiche relative; 

Richiamata la delibera di Giunta regionale n. 878 del 11/06/2018 “Direttiva in materia di 

incompatibilità e criteri per le autorizzazioni ai dipendenti regionali allo svolgimento di attività 

esterne (art.19, L.R. n.43/2001 e ss.mm.ii) e in particolare il punto 9.4 e 14.1 della suddetta 

direttiva, nonché le circolari successive che hanno precisato la disciplina in oggetto; 

Preso atto che sono state acquisite agli atti del presente procedimento le autorizzazioni 

sottoscritte dai rispettivi dirigenti per il personale dipendente che ha partecipato alle commissioni 

come previsto dall’art. 53 comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001, nelle quali si stabilisce 

inoltre che il Commissario, dovrà versare l’importo lordo (comprensivo di oneri riflessi e Irap) del 

compenso previsto per tale attività alla Regione Emilia-Romagna mediante Girofondo sulla 

Contabilità speciale n. 30864; 

Dato atto che: 

- i dati necessari per la quantificazione del compenso sono stati rilevati dai verbali redatti dalle 

commissioni esaminatrici e depositati agli atti del Servizio, approvati con provvedimento del 

RUP CR 21/12/2023.0007757.I;  



- tale compenso sarà corrisposto agli interessati attraverso il cedolino stipendiale solo a seguito 

di specifica comunicazione del sottoscritto Commissario, da inviare al Settore Sviluppo delle 

risorse umane, organizzazione e comunicazione di servizio - area gestione economica, fiscale 

e previdenziale del personale contenente sia la richiesta di pagamento del compenso ai 

dipendenti con specificazione dell’importo lordo, sia l’attestazione che tale importo lordo 

versato alla Regione è comprensivo di oneri riflessi e Irap;  

- la medesima comunicazione sarà acquisita anche per le finalità di cui all’art. 53, comma 11, 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Anagrafe delle prestazioni). 

 Verificata l'avvenuta conclusione in data 15.12.2023 dei lavori svolti dalla commissione, 

come risulta dai relativi verbali e dalle dichiarazioni compilate dagli interessati, conservati agli atti 

dell’Agenzia regionale per la ricostruzione Sisma 2012; 

Precisato che i compensi erogati ai componenti delle commissioni esaminatrici dei 

concorsi banditi dal Commissario Delegato, trattandosi di commissioni la cui costituzione è 

prevista da disposizione di legge, rientrano tra quelli erogati per l'esercizio di pubbliche funzioni 

di cui all'art.50, comma 1, lett. f) del TUIR 917/1986 – a condizione che le prestazioni non siano 

rese da soggetti che esercitano arti o professioni di cui all’art.53, comma 1, o nell’esercizio di 

imprese commerciali; 

 Quantificata in € 4.706,17  la somma complessiva da liquidare alla Regione Emilia-

Romagna per il pagamento dei compensi spettanti ai dipendenti regionali che hanno svolto 

l’incarico di presidente e segretario della commissione di cui trattasi, incluso gli oneri a carico del 

datore di lavoro, così come descritto per ciascun componente nei prospetti (allegato A e  B)  facenti 

parte integrante del presente provvedimento;  

Visti: 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, in tema di tempestività dei 

pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231; 

- il D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192; 

- il D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii; 

Visti: 

- il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche;  

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d'informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e succ. mod.; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione 

"Rischi corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di 

trasparenza - triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e 

pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 

1/2012 E L.R. 7/2017) come aggiornato con delibere nn. 719 del 8.5.2023 e 1097 del 

26.6.2023;  

Dato atto inoltre che: 



- la spesa di € ’art. 1 comma 765 della Legge di sull finanziaria va coperturatro 4.706,17 

bis, -Bilancio n. 234 del 30/12/2021, che ha dato atto che le disposizioni di cui all’articolo 3

comma 2, del decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2016, n. 160, che ha autorizzato tale tipologia di spesa nel limite di 9.505.000 di euro 

per l’anno 2023, in quota parte per la Ricostruzione Sisma 2012 per euro 8.500.000;  

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del 

Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia - Romagna D.L. 74/2012, è stata 

aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA  

1) di quantificare in complessivi € 4.706,17  la somma comprensiva di oneri riflessi e Irap da 

liquidare alla Regione Emilia-Romagna per corrispondere i compensi spettanti ai dipendenti 

regionali che hanno svolto l’incarico di presidente e segretario della commissione esaminatrice 

della procedura comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico a tempo 

pieno e determinato di dirigente giuridico amministrativo per il supporto alle attività di 

ricostruzione sisma, come indicato nelle tabelle dell’allegato A al presente atto, includendo gli 

oneri a carico del datore di lavoro, così come descritto per ciascun componente nei prospetti 

allegato A e  B  facenti parte integrante del presente provvedimento; 

2) di liquidare alla Regione Emilia-Romagna, l’importo di € 4.706,17  con versamento mediante 

girofondo sulla Contabilità speciale n. 30864; 

3) di comunicare alla Regione Emilia-Romagna, Settore Sviluppo delle risorse umane, 

organizzazione e comunicazione di servizio - area gestione economica, fiscale e previdenziale 

del personale, tenuto conto dei criteri e delle motivazioni già espresse in premessa, le somme 

imponibili per ciascuno dei  SOGGETTI 1 e  2 come indicati ed identificati nella scheda 

privacy allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, richiedendo il  pagamento 

del compenso e attestando che l’importo lordo versato alla Regione è comprensivo di oneri 

riflessi e Irap;  

4) che la spesa totale di € 4.706,17 , trova copertura finanziaria sull’art. 1 comma 765 della Legge 

di Bilancio n. 234 del 30/12/2021, che ha dato atto che le disposizioni di cui all’articolo 3-bis, 

comma 2, del decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2016, n. 160, che ha autorizzato tale tipologia di spesa nel limite di 9.505.000 di euro 

per l’anno 2023, in quota parte per la Ricostruzione Sisma 2012 per euro 8.500.000;  

5) che il relativo ordinativo di pagamento, di cui al punto 2 che precede, a valere sulla contabilità 

speciale n. 5699, sarà emesso dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 

33/2013, secondo quanto previsto dalla normativa citata in premessa. 

  Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente  



ALLEGATO A 

QUANTIFICAZIONE DEI COMPENSI PER I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO 

PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI 

DIRIGENTE GIURIDICO AMMINISTRATIVO PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ 

DI RICOSTRUZIONE SISMA 2012, APPROVATA CON DECRETO N. 839 DEL 12/06/2023  

Nomina Commissione con provvedimento del RUP CR 09/10/2023.0006106.I    

Riepilogo importi lordi, quantificati ai sensi della delibera di Giunta n. 1978/2003 

n.   3 sedute nel periodo: 9 novembre – 15 dicembre 2023   

Candidati n. 25 – valutati 25 

Candidati che hanno svolto il colloquio n.6 

 

SOGGETTO 1        PRESIDENTE 

  

Compenso base = € 1.540,00     

• compenso per valutazione candidati n. 25 x € 7,50 cadauno = € 187,50 

• compenso per colloquio n.6 candidati a € 7,50 cadauno = € 45,00 

• Importo del Presidente maggiorato del 20% su € 1.772,50 = €  354,50 

  

TOTALE = € 1.540,00 + 187,50 + 45,00 + 354,50 = €  2.127,00   

 

SOGGETTO 2 SEGRETARIO   

Compenso base = € 1.540,00 

• compenso per valutazione candidati n. 25 x € 7,50 cadauno = € 187,50 

• compenso per colloquio n.6 candidati a € 7,50 cadauno = € 45,00 

• Importo del Segretario ridotto del 20%  su € 1.772,50 = €  354,50 

TOTALE = € 1.540,00 + 187,50 + 45,00 – 354,50 = € ,004181.  

_________ 

  



ALLEGATO B 

 

SPESA TOTALE PER COMPENSI SPETTANTI AI DIPENDENTI REGIONALI 

PRESIDENTE E SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA 

PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI 

DIRIGENTE GIURIDICO AMMINISTRATIVO PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ 

DI RICOSTRUZIONE SISMA 2012, APPROVATA CON DECRETO N. 839 DEL 12/06/2023  

  

PERIODO DI SVOLGIMENTO 19 ottobre – 10 novembre 2023       

 

SOGGETTO 1 Presidente  

Compenso lordo    2.127,00 € 

IRAP 8,50%   180,80 € 

INPS 23,80%   506,23 € 

 
INAIL 0,455%  9,68 € 

TOTALE SPESA  2.823,71€ 

 

SOGGETTO 2 segretario  

Compenso lordo    1.418,00 € 

IRAP 8,50%   120,53 € 

INPS 23,80%   
337,48 € 

INAIL 0,455%   6,45 € 

TOTALE SPESA  1.882,46 € 

 

Totale da versare alla Regione Emilia-Romagna – Girofondo 30864 

 

SOGGETTO 1 spesa totale 2.823,71  € 

SOGGETTO 2 spesa totale 1.882,46 € 

TOTALE SPESA  
4.706,17 € 

 

 


